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RESOLUCION No. CNSC - 20192120124955 DEL 26-12-2019

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120003924 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Cortiisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccibn para la provisidn por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120138645 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grade 7, 
identificado con el codigo OPEC No. 58244, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO", solicitd la exclusion del aspirante ADRIAN 
RESTREPO SUAREZ, quien ocupa la posicidn No. 3 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “Los 
soportes de experiencia laboral no evidencian el cumplimiento de los dos anos de experiencia relacionada con 
las funciones de la OPEC".

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120003924 del 29 de 
marzo de 2019, otorgdndole al aspirante enunciado un tdrmino de diez (10) dlas hdbiles contados a partir de la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de m&rito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la ComisiOn ser6 motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determiner su adecuacidn 
o no al principio de mdrito.
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El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptark la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 3 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante ADRIAN RESTREPO SUAREZ, el 
contenido del Auto No. 20192120003924 del 29 de marzo de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El sehor ADRIAN RESTREPO SUAREZ, encontrandose dentro del tdrmino establecido para tal fin, con escrito 
de fecha 9 de abril de 2019 radicado en la CNSC bajo el No. 20196000401162 del 16 de abril de 2019, ejercib su 
derecho de defensa y contradiccion, haciendo 6nfasis en la equivalencia de estudio definida por el empleo, esto 
es: "El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestrla por: Tres (3) anos de experiencia relacionada y viceversa, 
(...)", a partir de lo cual manifiesta: “(...) en virtud de mi acreditacidn de estudios de maestrla a fin a las funciones 
del cargo y la experiencia profesional exigida, se me considerd para continuar en el proceso de seleccidn desde 
la primera instancia, y no es consecuente que luego de realizar todo el proceso, se considere el caso contrario. 
Me siento agredido y discriminado por este cambio de parecer, contrario a las condiciones iniciales de seleccidn 
y aprobacidn. ”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrative adelantada mediante el Auto No. 
20192120003924 del 28 de febrero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 
12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante ADRIAN RESTREPO SUAREZ, confrontandolos 
con los requisites previstos en la OPEC No. 58244 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo.

• En los tbrminos del anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerb la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58244.

El empleo denominado Profesional, Grado 7, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cbdigo OPEC No. 58244, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro de Comercio y Servicios

Propdsito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la formacidn profesional integral a travds de estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusidn social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacidn.
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Requisitos de Estudio: Si el empleo se ubica en el area desarrollo profesional del instructor, el 
tltulo Profesional en disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: Administracidn; o 
Economia; o Educacion, o Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenierla Industrial y afines; o 
Ingenierla de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenierla Mecanica; o Psicologla; o Derecho y 
afines; o Ingenierla Agroindustrial, Alimentos y afines; o Agronomla; o Ciencia Polltica, Relaciones 
Internacionales; o Diseno; o Bibliotecologfa, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o Antropologla, 
Aries Liberales; o Comunicacidn Social, Periodismo y afines; o Contadurfa Publica; o Ingenierla 
Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Zootecnia; o Lenguas 
Modernas, Literatura, Linguistica y afines. Si el empleo se ubica en el area Gestidn academica y 
aseguramiento de calidad de la formacidn profesional el titulo Profesional en disciplina academica 
del nucleo bcisico de conocimiento en: Administracidn; o Economia; o Educacidn; o Ingenieria 
Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telematica y 
afines; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales. Si el empleo se ubica en el area diseno y 
produccidn curricular, el titulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo basico de 
conocimiento en: Educacidn; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Contaduria Publica; 
o Economia; Administracidn; o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Civil y afines; o 
Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o Biologfa, Microbiologia y afines; o 
Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y afines; o Ingenieria 
Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Biomedica y 
afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines; o 
Ingenieria Eldctrica y afines; o Ingenieria electrdnica, Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o Ingenieria Mecdnica y afines; o Ingenieria Quimica y afines; o Matematicas, 
Estadistica y afines; o Quimica y afines; o Zootecnia; o Psicologia; o Sociologla, Trabajo Social y 
afines; o Diseno; o Comunicacidn Social, Periodismo y afines; o Deportes, Educacidn Fisica y 
Recreacidn; o Lenguas Modernas, Literatura, Linguistica y afines; o Medicine veterinaria; o Otros 
Programas asociados a Bellas Artes; Artes Plasticas, Visuales y afines; o Enfermeria; o Terapias; o 
Otras Ingenierlas; o Bacteriologia; o Ingenieria Biomddica y afines; o Derecho y afines. Para todas 
las Areas: Titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn en Areas relacionadas con las 
funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Requisitos de Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

Desarrollar los planes, programas, proyectos y estrategias para la ejecucidn de la Formacidn 
Profesional Integral en el Centro de formacidn, de acuerdo con las politicas institucionales.
Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn 
de Formacidn Profesional.
Llevar a cabo los planes operativos de los convenios y alianzas suscritos con entidades, 
organismos de cooperacidn, gobiernos locales, sector privado y demAs adores con el fin de 
fortalecer el proceso de atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas 
institucionales definidas por la Direccidn de Formacidn Profesional.
Implementar y mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad definidos 
para la Direccidn de Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los 
lineamientos y politicas institucionales adoptadas por la entidad.
Coordinar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicatives y operativos, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro. 
Disehar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo 
definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
Las demAs que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el Area de 
desempeho.
Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los procesos de 
inscripcidn, seleccidn, registro de informacidn acaddmica y certificacidn de la formacidn profesional 
de los aprendices, conforme a los lineamientos establecidos por la entidad.
Documentar la gestidn educative a nivel del Centro, conforme a los dispuesto en los lineamientos 
y protocolos estableceos por la entidad.
Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestidn, evaluacidn de la 
calidad yde mejoramiento continuo, para la formacidn profesional, de conformidad con los criterios 
de Eficiencia y Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de la Direccidn.
Controlar y ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacidn y acreditacidn 
nacional e internacional, de los ambientes de formacidn, los procesos formativos, y los programas 
de formacidn profesional de acuerdo a las metas y objetivos institucionales.
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• Brindar soporte en la gestidn y ejecucion de los procesos de la Formacidn Profesional de acuerdo 
a los objetivos y metas establecidas en el plan estratbgico y el plan de accidn de la entidad. ”

7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

Conforme a lo indicado, la solicitud de exclusion del aspirante surge por el presunto incumplimiento del requisito 
de experiencia exigido por la OPEC 58244, para ello, es oportuno traer a colacion lo preceptuado en el acuerdo 
de convocatoria, norma reguladora del proceso de seleccidn, el decreto 1083 de 2015 y el pronunciamiento 
referido por el Consejo de Estado en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, a saber:

“Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acadbmico de la respectiva formacidn profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o disciplina acaddmica exigida para el desempeho del empleo.", en el mismo sentido lo 
circunscribe en el articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de iulio de
2017.

Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer”, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo de 
Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de iulio de 2017. la circunscribe al senalar que “La
experiencia profesional relacionada es la adquirida a partir de la terminacidn v aprobacidn del
pensum acaddmico de la respectiva formacidn profesional. diferente a la tecnica profesional v
tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del
empleo a proveer". (Subrayado propio)

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MR. Susana 
Buitrago Valencia, manifestd:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es v&lido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar oue el 
aspirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades gue guarden cierta similitud
con las funciones que deberia desemoehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el
cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, seria con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares.” (Subrayado propio).

Am6n de la definicibn, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determinb conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

"(...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca. 
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, deberS ser soportada con la 
respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacidn 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y ano) y terminacidn de ejecucidn 
del contrato (dia, mes y aho).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaiuacibn dentro del proceso 
de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacidn o correccidn. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrarla experiencia.” (Marcado intencional)
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Del mismo modo, en el artlculo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacidn a la verificacidn 
de requisites minimos lo que a continuacion se trascribe:

“ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisites minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)’’

Partiendo de lo anterior, vemos que el aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con eddigo OPEC No. 
58244, denominado Profesional, Grade 7, aportd los siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC
58244

Requisites de Estudio: Si el empleo se ubica en el area 
desarrollo profesional del instructor, el titulo Profesional en 
disciplina academics del niicleo basico de conocimiento en: 
Administracion; o Economia; o Educacion, o Ingenieria 
Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o 
Ingenieria de Sistemas, Telematics y afines; o Ingenieria 
Mecanica; o Psicologia; o Derecho y afines; o Ingenieria 
Agroindustrial, Alimentos y afines; o Agronomia; o Ciencia 
Politica, Relaciones Internacionales; o Disefio; o 
Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o 
Antropologia, Artes Liberates; o Comunicacion Social, 
Periodismo y afines; o Contaduria Publics; o Ingenieria 
Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y 
afines; o Zootecnia; o Lenguas Modernas, Literatura, 
Lingtiistica y afines. Si el empleo se ubica en el area Gestion 
academics y aseguramiento de calidad de la formacion 
profesional el titulo Profesional en disciplina academica del 
niicleo basico de conocimiento en: Administracion; o 
Economia; o Educacion; o Ingenieria Administrativa y afines; 
o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, 
Telematics y afines; o Ciencia Politica, Relaciones 
Internacionales. Si el empleo se ubica en el area disefio y 
produccion curricular, el titulo Profesional en disciplina 
academica del niicleo basico de conocimiento en: Educacion; 
o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Contaduria 
Publics; o Economia; Administracion; o Ingenieria 
Administrativa y afines; o Ingenieria Civil y afines; o 
Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o 
Biologia, Microbiologia y afines; o Ingenieria Agricola, 
Forestal y afines; o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y 
afines; o Ingenieria Agronomica, Pecuaria y afines; o 
Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria 
Biomedica y afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y 
afines; o Ingenieria de Sistemas, Telematics y afines; o 
Ingenieria Electrica y afines; o Ingenieria electronics, 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria Industrial y afines; 
o Ingenieria Mecanica y afines; o Ingenieria Quimica y afines; 
o Matematicas, Estadistica y afines; o Quimica y afines; o 
Zootecnia; o Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y afines; 
o Disefio; o Comunicacion Social, Periodismo y afines; o 
Deportes, Educacion Fisica y Recreacion; o Lenguas 
Modernas, Literatura, Linguistics y afines; o Medicina 
veterinaria; o Otros Programas asociados a Bellas Artes; 
Artes Plasticas, Visuales y afines; o Enfermeria; o Terapias; o 
Otras Ingenierias; o Bacteriologia; o Ingenieria Biomedica y 
afines; o Derecho y afines. Para todas las areas: Titulo de 
posgrado en la modalidad de especializacion en areas 
relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta 
profesional en los casos requeridos por la ley.

a) Titulo profesional de Ingeniero Civil, otorgado por la 
Universidad de Cartagena, el 19 de abril de 2013.

b) Titulo de Magisteren Project Management, otorgado por 
la Universidad Metropolitana de Ciencia y Tecnologia 
“UMECIT” - Panama, el 12 de febrero de 2017.

a) Certificacion expedida por la Universidad de Cartagena, 
la cual da cuenta que el aspirante presto sus servicios 
como auxiliar de ingenieria, en el periodo comprendido del 
3 de mayo del 2011 al 4 de julio de 2011.

Requisites de Experiencia: Veinticuatro (24) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la 
modalidad de maestria por: Tres (3) ahos de experiencia 
relacionada y viceversa, siempre que se acredite el titulo 
profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el 
requisite del respective empleo, siempre y cuando dicha 
formacion adicional sea relacionada con las funciones del 
cargo; o Terminacion y aprobacion de estudios profesionales

b) Certificacion expedida por la Universidad de Cartagena, 
la cual da cuenta que el aspirante presto sus servicios 
como auxiliar de ingenieria, en el periodo comprendido del 
3 de junio del 2011 al 29 de febrero de 2012.
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RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC
58244

c) Certificacion expedida por la Universidad de Cartagena, 
la cual da cuenta que el aspirante presto sus servicios 
como auxiliar de ingenieria, en el periodo comprendido del 
7 de diciembre del 2011 al 28 de agosto de 2012.

adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del 
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion 
adicional sea relacionada con las funciones del cargo, y un (1) 
afio de experiencia profesional.

d) Certificacion expedida por la Universidad de Cartagena, 
la cual da cuenta que el aspirante presto sus servicios 
como auxiliar de ingenieria, en el periodo comprendido del 
14 de septiembre del 2012 al 14 de noviembre de 2012.

e) Certificacion expedida por la Universidad de Cartagena, 
la cual da cuenta que el aspirante presto sus servicios 
como auxiliar de ingenieria, en el periodo comprendido del 
30 de septiembre del 2012 al 13 de diciembre de 2012.

f) Certificacion expedida por la Universidad de Cartagena, 
la cual da cuenta que el aspirante presto sus servicios 
como Ingeniero Civil, en el periodo comprendido del 3 de 
mayo del 2011 al 4 de julio de 2011.

g) Certificacion expedida por la Universidad de Cartagena, 
la cual da cuenta que el aspirante participo como ingeniero 
civil en “el estudlo titulado: Estudio de actualizacidn y 
verificacion de la estructura del pavimento superficial y 
estructural sobre el tramo no 1 de Trasmetro, comprendido 
entre era 14 (Soledad) y era 5s (Barranquilla), del 
departamento de Atlantico durante el periodo
comprendido del 26 de agosto al 26 de octubre de 2013.

h) Certificacion expedida por la Universidad de Cartagena, 
la cual da cuenta que el aspirante participo como ingeniero 
civil en "e/ estudio titulado: Asesoria Tecnica para la 
Gestion de Riesgo del casco urbano del Distrito de 
Barranquilla, Colombia, (■■■)”, durante el periodo 
comprendido del 10 de octubre de 2013 al 31 de diciembre 
de 2013.

i) Certificacion expedida por la Union Temporal CAF- 
GRADEX, la cual da cuenta que el aspirante laboro con la 
Union Temporal desde el 10 de enero de 2014 hasta el 08 
de Febrero de 2014, desempenandose como Profesional 
en Entrenamiento - Permisos en el Contrato N° MA - 
0025694, suscrito con Ecopetrol para la Orden de 
Servicios N° 02, el cual tenia por objeto "Actualizacidn 
PMA y PDE Sistema de Transporte Cartagena - Baranoa’’.

j) Certificacion expedida por ConSalfa, la cual da cuenta 
que el aspirante se desempeno como Ingeniero Oficina 
Tecnica, desde el 7 de mayo de 2014 al 27 de octubre de 
2015.

k) Titulo de Maoister en Project Management, otorqado por
el Instituto Europeo de Posarado - Madrid, el 30 de iunio
de 2016.

I) Certificacion expedida por Construcciones Marval S.A.S., 
la cual da cuenta que el aspirante se desempeno en el 
cargo de Residente de Ingenieria Junior 03, desde el 01 de 
diciembre de 2015 al 16 de marzo de 2016.

m) Certificado expedido por la TLS INGENIEROS S.A.S., 
la cual da cuenta que el aspirante se desempeno como 
Ingeniero Coordinador de Proyectos de Construccion 
desde el 01 de abril hasta el 29 de octubre.

Nota: La certificacion no cuenta con la fecha completa de 
inicio y terminacion del contrato.

De acuerdo con la informacidn relacionada y con el propbsito de determinar si el aspirante cuenta con la 
experiencia requerida por el empleo, se analizar£n cada una de las certificaciones aportadas por el elegible en el
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aplicativo SIMO, que dan cuenta de la experiencia profesional relacionada obtenida a partir del dia posterior a la 
fecha de obtencion del tftulo profesional, es decir del 20 de abril de 2013.

For lo anterior, las constancias laborales expedidas por la Universidad de Cartagena no son materia de anSlisis 
en el proceso de convocatoria, dado que la experiencia demostrada es anterior a la fecha de obtencibn del tltulo 
profesional.

De otro lado, con relacibn a las certificaciones expedidas por la Universidad de Cartagena, que dan cuenta del 
desempefio del aspirante como ingeniero civil durante los periodos comprendidos del 26 de agosto al 26 de 
octubre de 2013 y del 10 de octubre de 2013 al 31 de diciembre de 2013, las constancias emitidas por la Unibn 
Temporal CAF-GRADEX, ConSalfa, Construcciones Marval S.A.S. y TLS INGENIEROS S.A.S., no son vblidas 
en el proceso de seleccibn, toda vez que los documentos no cuentan con funciones que permitan establecer su 
relacibn con las actividades elementales del empleo OPEC No. 58244.

De otra parte, se observb que el aspirante allegb tltulo de Magister en Project Management otorgado por el 
Institute Europeo de Posgrado - Madrid, el 30 de junio de 2016, formacibn adicional a la exigida en el requisite de 
estudio. Analizado el perfil del egresado, encuentra esta Instancia relacibn con el propbsito y funciones requeridas 
por el empleo OPEC 58244, tal y como se detalla a continuacibn:

Propbsito y funciones del empleo 
OPEC 58244

Perfil del egresado Magister en Project Management

"El Master en Project Management pemiitira al alumno obtener el 
certificado de auditor intemo ISO 21500. Expedido por Bureau Veritas, 
primera certificadora a nivel mundial

Proposito: Desarrollar, controlar,
supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucion de los 
planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con la 
formacion profesional integral a traves de 
estrategias y programas de formacion 
por competencias, asegurando el 
acceso, pertinencia y calidad para 
incrementar la empleabilidad, la inclusion 
social y la competitividad de las 
empresas y del pais desde el centro de 
formacion.

• Porque te facilitara las herramientas teoricas y practices que te 
permitiran responder de forma rapida y eficaz a los problemas que 
se plantean en cualquier ambito de la actividad directive. A traves 
de la continua resolucion de casos practicos se recibe un 
entrenamiento eficaz para tomar decisiones acertadas, valorando 
los riesgos y el alcance de tus acciones.

• Porque te permitira desarrollar facultades fundamentales para un 
directive como son la capacidad de analisis, de organizacion o de 
trabajo en equipo, de liderazgo y tus habilidades de negociacion.

• Porque te aportara una vision global de la empresa, que te pemiitira 
disenar una estrategia integral en la que esten implicadas todas las 
areas empresariales decisivas lo que te llevara a una Corrects 
prediccion de resultados.

• Porque te permitira entender y manejar las metodologias y 
herramientas gerenciales usadas para la administracion y gestion 
de proyectos apoyandose en estandares intemacionales como el 
establecido por el Project Management Institute (PM!)®, buscando 
que el alumno este en perfectas condiciones de iniciar y finalizar 
proyectos, ejecutando satisfactoriamente cada uno de los procesos 
del ciclo de vida.

• El Instituto Europeo de Posgrado ha sido nombrado R.E.P. 
(Registered Education Provider) por el Project Management 
Institute (PM!)®, principal organizacion mundial dedicada a la 
Direccion de Proyectos. R.E.P. son aquellas organizaciones que 
han sido aprobadas por PMI para ayudar a jefes de proyecto a 
conseguir la certificacidn Project Management Professional 
(PMP)®, Program Management Professional (PgMP)® y otros 
credenciales profesionales del PMI® y que han superado un 
riguroso control de calidad de los contenidos y diseho de sus cursos 
y la cualificacion de sus instmetores.

• Incluye un nuevo Modulo de Preparacidn al examen de certificacidn 
PMP®. Este modulo tiene como objetivo proporcionar a los 
alumnos un unico entomo con toda la informacidn util y necesaha 
para preparar con exito el examen de Certificacidn PMP®.

• Incluye un Modulo de Proyectos Sociales, en el que Project 
Managers comprometidos con el desarrollo exponen su 
participacidn en proyectos destinados a mejorarlas condiciones de 
vida de comunidades que se enfrentan a dificultades econdmicas y 
sociales. Por medio de recursos audiovisuales, el participante 
podra conocer como se enfocaron este tipo de proyectos en 
distintos paises de Africa, Centroamerica y America Latina."1

i https://vww.ieD.edu.es/portal/descaraas/folleto/2019/03/IEP SUMMA-URL:laContenido disponible 
Master en Gestion de Provectos.pdf

en

https://vww.ieD.edu.es/portal/descaraas/folleto/2019/03/IEP_SUMMA-
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De acuerdo con lo anterior, vemos que el senor ADRIAN RESTREPO SUAREZ cuenta con las capacidades de 
analizar y manejar estrategias, metodologias y herramientas que contribuyan en la administracidn, ejecucidn y 
consolidacidn de proyectos, pudiendo aportar en el desarrollo, investigacion, coordinacion y supervisidn de 
actividades que permitan ejecutar los proyectos relacionados con la formacidn profesional, asegurando el acceso, 
pertinencia, empleabilidad, inclusidn social y competitividad de las empresas, conforme a la informacion descrita 
en el numeral 6° del presente acto administrative.

Lo expuesto, permite aplicar la equivalencia suscitada en el empleo, esto es homologar titulo de posgrado en la 
modalidad de maestria por tres (3) anos de experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para dar 
cumplimiento al requisite mlnimo exigido.

En estricto sentido, se evidencia que el aspirante cumple con el requisite minimo de experiencia exigido por el 
empleo identificado con el codigo OPEC No. 58244, y en consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil 
No EXCLUIRA al senor ADRIAN RESTREPO SUAREZ de la Lista de Elegibles conformada a traves de la 
Resolucibn No. 20182120138645 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 
436 de 2017-SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120138645 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al senor ADRIAN RESTREPO SUAREZ, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva 
del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor ADRIAN RESTREPO SUAREZ 
a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es: 
inq.adrianrestreposuarez@qmail.com

PARAgRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 dejulio de 2017.

ARTICULO TERCERO.-Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos comisiondepersonal@.sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.oov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
iota, D.C. el 26 de diciembre de 2019Dad

Comisionado
Proyectd: Ana Sudrez 
Revisd: Miguel F. Ardilar
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